Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00018/2017 do Vereador Ricardo Teixeira (PROS)
"Dispõe sobre a liberação de circulação dos veículos cadastrados nos aplicativos de

transporte individual de passageiros nos dias rodízio municipal e dá outras providências.

Art. 1º - Dispõe sobre a liberação de circulação dos veículos cadastrados nos
aplicativos de transporte individual de passageiros nos dias rodízio municipal.

Art. 2º - A isenção do rodízio prevista nesta lei será, apenas, válida aos veículos que
estiverem à disposição dos aplicativos durante o horário de restrição.

Art. 3º - Caberá as empresas que gerenciam os aplicativos informar e atualizar a
Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes todos os veículos que estão em serviço.

Art. 4º - O Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Mobilidade e
Transportes, estabelecerá as formas de cadastramento, liberação, controle e identificação dos
veículos prestadores deste serviço, previstos nesta lei.

Art. 5º - As despesas decorrentes da implantação desta lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das Sessões,

Às Comissões Competentes"

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 02/02/2017, p. 144

Para informações sobre este projeto, visite o site www.camara.sp.gov.br.

http://www.camara.sp.gov.br/